Fonte: Diário Oficial da União, Brasília, DF, 17 set. 2012. Seção 1, p. 156-161.

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO Nº 294, DE 13 DE SETEMBRO DE 2012

Abre ao Orçamento da Justiça do
Trabalho, em favor dos Tribunais
Regionais do Trabalho da 4ª, 5ª, 9ª,
12ª, 13ª, 14ª, 15ª, 18ª, 19ª, 20ª,
21ª e 22ª Região, crédito
suplementar, no valor global de R$
17.274.333,00, para reforço de
dotação constante da Lei
Orçamentária vigente.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições regimentais,

Considerando os termos do art. 54 da Lei n.º 12.465, de 12 de

agosto de 2011, c/c o art. 4º da Lei n.º 12.595, de 19 de janeiro de 2012, assim
como as disposições contidas na Portaria n.º 4 da Secretaria de Orçamento Federal
- SOF/MP, de 30 de janeiro de 2012, e no Ato Conjunto TST/CSJT nº 5, de 5 de
fevereiro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento da Justiça do Trabalho, em favor

dos Tribunais Regionais do Trabalho da 4ª, 5ª, 9ª, 12ª, 13ª, 14ª, 15ª, 18ª, 19ª,
20ª, 21ª e 22ª Região, crédito suplementar, tipo 452 com compensação, no valor
global de R$ 17.274.333,00, para atender à programação constante do Anexo I
deste Ato.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1º

decorrerão da anulação parcial de dotação orçamentária, até o limite autorizado na
Lei Orçamentária Anual, conforme indicado no Anexo II deste Ato.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. 360JOÃO ORESTE DALAZEN

http://www.in.gov.br/visualiza/index.jsp?data=17/09/2012&jornal=1&pagina=156

ANEXOS

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15105  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  4a.  Região  -  Rio  Grande  do  Sul

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 5.000.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15106  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  5a.  Região  -  Bahia

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 216.159

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15110  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  9a.  Região  -  Paraná

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 5.310.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15113  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  12a.  Região  -  Santa  Catarina

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 166.720

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

3

2

90

0

181

166.720
166.720
166.720

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 166.720
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 166.720

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F
F

3
4

2
2

90
90

0
0

181
181

5.310.000
5.310.000

310.000
5.000.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 5.310.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.310.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

4

2

90

0

181

216.159
216.159
216.159

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 216.159
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 216.159

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

3

2

90

0

181

5.000.000
5.000.000
5.000.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 5.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15114  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  13a.  Região  -  Paraíba

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 151.200

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15115  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  14a.  Região  -  Rondônia/Acre

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 596.791

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

UNIDADE: 15116 - Tribunal Regional do Trabalho da 15a. Região - Campinas/SP

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.375.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15119  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  18a.  Região  -  Goiás

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 242.218

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

4

2

90

0

181

242.218
242.218
242.218

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 242.218
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 242.218

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 122
02 122

0571 11BM
0571 11BM 0101

PROJETOS

F

4

2

90

0

181

1.375.000
1.375.000

1.375.000

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Presidente Prudente - SP
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Presidente Prudente - SP - No Município de
Presidente Prudente - SP

TOTAL - FISCAL 1.375.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.375.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

4

2

90

0

181

596.791
596.791
596.791

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 596.791
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 596.791

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 061
02 061

0571 4224
0571 4224 0025

ATIVIDADES

F

3

1

90

0

181

151.200
151.200
151.200

Assistência Jurídica a Pessoas Carentes
Assistência Jurídica a Pessoas Carentes - No Estado da Paraíba

TOTAL - FISCAL 151.200
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 151.200

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15120  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  19a.  Região  -  Alagoas

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 800.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15121  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  20a.  Região  -  Sergipe

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.536.245

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15122  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  21a.  Região  -  Rio  Grande  do  Norte

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 80.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15123  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  22a.  Região  -  Piauí

ANEXO I Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.800.000

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

4

2

90

0

181

1.800.000
1.800.000
1.800.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 1.800.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.800.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 128
02 128

0571 4091
0571 4091 0001

ATIVIDADES

F

3

2

90

0

181

80.000
80.000
80.000

Capacitação de Recursos Humanos
Capacitação de Recursos Humanos - Nacional

TOTAL - FISCAL 80.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 80.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 128
02 128

02 061
02 061

0571 4091
0571 4091 0001

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

F
F

3

3
4

2

2
2

90

90
90

0

0
0

181

181
181

182.000
182.000
182.000

1.354.245
1.354.245

624.195
730.050

Capacitação de Recursos Humanos
Capacitação de Recursos Humanos - Nacional

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 1.536.245
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.536.245

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

4

2

90

0

181

800.000
800.000
800.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 800.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 800.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15105  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  4a.  Região  -  Rio  Grande  do  Sul

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

  0571  Prestação  Jurisdicional  Trabalhista  5.000.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15110  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  9a.  Região  -  Paraná

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 5.310.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15114  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  13a.  Região  -  Paraíba

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 151.200

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

3

2

90

0

181

151.200
151.200
151.200

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 151.200
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 151.200

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 128
02 128

0571 4091
0571 4091 0001

ATIVIDADES

F

3

2

90

0

181

280.000
280.000
280.000

Capacitação de Recursos Humanos
Capacitação de Recursos Humanos - Nacional

02 122
02 122

02 122
02 122

0571 134Z
0571 134Z 0101

0571 135A
0571 135A 0101

PROJETOS

F

F

4

4

2

2

90

90

0

0

181

181

30.000
30.000

30.000

5.000.000
5.000.000

5.000.000

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho do Município de Palmas - PR
Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho do Município de Palmas - PR - No Município de
Palmas - PR
Edifício construído (percentual de execução física): 33
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Foz do Iguaçu - PR
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Foz do Iguaçu - PR - No Município de Foz do
Iguaçu - PR
Edifício construído (percentual de execução física): 47

TOTAL - FISCAL 5.310.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.310.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 122
02 122

02 122
02 122

02 122
02 122

02 122
02 122

02 122
02 122

02 122
02 122

0571 133R
0571 133R 0101

0571 133T
0571 133T 0101

0571 133W
0571 133W 0101

0571 134A
0571 134A 0101

0571 134D
0571 134D 0101

0571 134F
0571 134F 0101

PROJETOS

F

F

F

F

F

F

4

4

4

4

4

4

2

2

2

2

2

2

90

90

90

90

90

90

0

0

0

0

0

0

181

181

181

181

181

181

600.000
600.000

600.000
700.000
700.000
700.000
700.000
700.000
700.000
500.000
500.000

500.000

1.500.000
1.500.000

1.500.000
1.000.000
1.000.000

1.000.000

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Uruguaiana-RS
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Uruguaiana-RS - No Município de Uruguaiana -
RS

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Erechim-RS
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Erechim-RS - No Município de Erechim - RS

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Estrela-RS
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Estrela-RS - No Município de Estrela - RS

Construção do Edifício Anexo ao Fórum Trabalhista de São Leopoldo-RS
Construção do  Edifício Anexo ao  Fórum Trabalhista de  São  Leopoldo-RS -  No  Município de  São
Leopoldo - RS

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Novo Hamburgo - RS
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Novo Hamburgo - RS - No Município de Novo
Hamburgo - RS

Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Santa Rosa - RS
Construção do Edifício-Sede do Fórum Trabalhista de Santa Rosa - RS - No Município de Santa Rosa
- RS

TOTAL - FISCAL 5.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15116  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  15a.  Região  -  Campinas/SP

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 1.375.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15122  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  21a.  Região  -  Rio  Grande  do  Norte

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 80.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho

 UNIDADE:  15123  -  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  22a.  Região  -  Piauí

ANEXO II Crédito Suplementar

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

0571 Prestação Jurisdicional Trabalhista 5.358.133

Formalização nº 953

02 122
02 122

0571 11BC
0571 11BC 0107

PROJETOS

F

4

2

90

0

181

5.358.133
5.358.133

5.358.133

Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região em Teresina - PI
Construção do Edifício-Sede do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região em Teresina - PI - No
Município de Teresina - PI
Edifício construído (percentual de execução física): 12

TOTAL - FISCAL 5.358.133
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.358.133

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

3

2

90

0

181

80.000
80.000
80.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

TOTAL - FISCAL 80.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 80.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR

02 061
02 061

0571 4256
0571 4256 0001

ATIVIDADES

F

3

2

90

0

181

1.235.000
1.235.000
1.235.000

Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho - Nacional

02 122
02 122

0571 136B
0571 136B 0101

PROJETOS

F

4

2

90

0

181

140.000
140.000
140.000

Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Cruzeiro - SP
Construção do Edifício-Sede da Vara do Trabalho de Cruzeiro - SP - No Município de Cruzeiro - SP

TOTAL - FISCAL 1.375.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.375.000

FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA

PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VALOR